令和４年 10月７日

医療機関の長 様

大阪市新型コロナウイルスワクチン接種推進監

新型コロナワクチン初回接種（１・２回目）等に係る今後の取扱い及び

本市ホームページ掲載の個別接種取扱医療機関情報の更新について

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本市の新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和４年９月16日付けの厚生労働省通知により、オミクロン株対応ワクチンによる追加接種を開

始することなどから、新型コロナワクチン接種の実施期間が令和５年３月31日まで延長されました。

また、国は令和４年12月末までを目途に初回接種（１・２回目）を行うこととしており、本市では現在

も、週当たり500回程度の初回接種（１・２回目）実績があることから、引き続き、従来株に対応したファ

イザー社、モデルナ社及び、ノババックスのワクチン（以下「従来ワクチン」という）での接種機会も確

保していく必要があることから、本市における取扱いについて、下記のとおりお知らせさせていただきま

す。

記

１．ファイザー社従来ワクチンによる初回接種受入医療機関の設置について

ファイザー社従来ワクチンを用いて、実施期間の終了まで初回接種（１・２回目）希望者を受入れてい

ただける医療機関を募集します。

広く市民へ周知を行うため、本市ホームページ掲載などの条件を設定させていただいておりますので、

下記の募集条件をご確認ください。

なお、結果につきましては、立地などの市民の利便性を基準に選定のうえ、令和 4 年 10 月 19 日（水）

までにメールにてご連絡させていただきます。

（１）募集医療機関数 ５件程度

（２）募集条件

・ディープフリーザー(－90℃～－60℃を維持できる)を有している、もしくは本市より貸与す

るディープフリーザーを設置することが可能であること。

・必要に応じて近隣医療機関へワクチンの再融通を行うことができること。

・12歳から対応が可能で、且つ、かかりつけ患者以外も受入れが可能であること。

・本市ホームページに初回接種受入医療機関として掲載することに同意いただけること。

・大阪市コロナワクチンマップで日々空き情報の提供が可能であること。

・公費接種実施期間中(当面は令和５年３月31日まで)は、初回接種希望者の受入れを継続できること。

（３）応募方法

メールにて、次のとおり、件名・本文に①～④を記載のうえ、v-sys-i600@city.osaka.lg.jp

に送信してください。

メール件名：ファイザー社従来ワクチンによる初回接種受入医療機関の申込み

本文：①医療機関名 ②医療機関コード ③担当者名 ④ディープフリーザーの有無

（４）応募期限

令和４年 10月 17日(月)まで

２．従来ワクチンの随時配送について

 上記１.以外の医療機関において特段の事情によりファイザー社従来ワクチンが必要になった場

mailto:v-sys-i600@city.osaka.lg.jp
mailto:v-sys-i600@city.osaka.lg.jp

合や、初回接種等でモデルナ社従来ワクチンが必要な場合について、令和４年 10 月 17 日（月）か

ら大阪市行政オンラインシステムにて、下記のとおり各従来ワクチンの発注を随時受付けします。

 接種の実施にあたっては、ワクチンマップ等をご活用いただき、可能な限り接種希望者を募り、ワ

クチンを無駄なく使用いただくようご協力をお願いします。

（１）ファイザー社従来ワクチン    【医療機関用】ファイザー社従来ワクチンの発注手続き

・在庫が極めて少量である為、在宅診療を受けているなど、自院でしか対応できないと医師が判

断した場合にのみ発注してください。

・在庫状況によっては、配送できない場合があります。

（２）モデルナ社従来ワクチン     【医療機関用】モデルナ社従来ワクチンの発注手続き

・かかりつけ患者に限定せず広く接種希望者を募っていただきますようお願いします。

・発注された医療機関は、モデルナ社従来ワクチンによる初回接種受入医療機関としてホーム

ページに掲載させていただきます。

・国からのワクチンの供給状況によりますが、原則必要数量の配送が可能です。

３．ノババックスワクチンについて

ノババックスワクチンは、医療機関から直接 Ⅴ‐ＳＹＳ にて発注（納品数の登録）が必要です。

また、他のワクチンとは異なり、大阪市からの配送ではなく、国から示されたスケジュール（下表参照）

のとおり地域卸から直接配送されます。

今後新たにノババックスワクチンの取扱いを希望する場合は、本市にて承認が必要ですので、v-sys-

i600@city.osaka.lg.jpへメールにてお申し出ください。

 納品数の v-sys への登録期間 配送予定日

第９クール 10/14(金)～10/31(月)15 時 11月 21 日の週 (土日祝を含む)

第１０クール 11/11(金)～11/28(月)15 時 12月 19 日の週 (土日祝を含む)

※これ以降のスケジュールについては現時点で未定

４．個別接種取扱医療機関情報（大阪市ホームページ）の更新について

オミクロン株ワクチンの接種が開始されていることや、初回接種受入医療機関情報を掲載することから、

当該ページの更新を行います。

大阪市ホームページ「新型コロナワクチン接種を実施する医療機関について」に掲載している「取扱医

療機関一覧」（下記 URL 又は２次元コード）にて、貴院の情報をご確認いただき、内容に変更がある場合

や、ワクチン接種を辞めているなど削除希望がある場合には、末尾に記載の担当までご連絡をお願いしま

す。

URL: https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000544831.html

（１）更新内容

  現在掲載中の医療機関をオミクロン株対応ワクチンによる追加接種取扱医療機関として更新

（２）更新予定日

令和４年 10月 21日（金）

（３）備考

   市民の方から「リストを見て医療機関に問い合わせたが、接種をしていないと言われた」等の

ご意見が増えております。掲載内容に変更がある場合は、適宜連絡していただきますようお

願いいたします。状況によっては本市から聞き取りをさせていただく場合がありますのでご

協力のほどよろしくお願いいたします。

大阪市保健所

感染症対策課(ワクチン接種等調整チーム)

電話：06-6647-0813  FAX：06-6786-8003

手続き名

手続き名

mailto:v-sys-i600@city.osaka.lg.jp
mailto:v-sys-i600@city.osaka.lg.jp
https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000544831.html